
REGISTRO GENERALE N. 2073 del 07/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2073 del 07/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2257 del 21/11/2020 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE ESECUTIVE SU PRATICHE INESIGIBILI DITTA ICA SRL 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 

-       con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 

del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando 

altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

-       con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018  sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali a far data dal 1.2.2018 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

Viste:  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 06.12.2013 ad oggetto “Riscossione 
Coattiva delle Entrate Comunali: atto di indirizzo”; 

 la determinazione n. 1586 (reg. gen.) del 18.12.2013 con la quale è stato disposto 
l’affidamento a titolo provvisorio e sperimentale per un anno alla ditta ICA SRL del 
servizio di Riscossione Coattiva  a mezzo ingiunzione Fiscale; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 02.12.2015 con la quali è stato 
affidato fino al 31.12.2016 la gestione del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate comunali tributarie ed extratributarie alla ditta Ica Srl; 

VISTO il contratto Rep. n. 1614 del 31.05.2017 ad oggetto: “Contratto per la concessione 
del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto 
sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e della 
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali” stipulato tra il Comune di Porto San 
Giorgio e la Ditta Ica Srl con sede a Roma a seguito della determinazione di 
aggiudicazione definitiva SUA n. 318/163 del 03.05.2017, nel quale viene fissata tra l’altro 
la misura dell’aggio per la riscossione coattiva nel 6,50% 

VISTO in particolare l’art. 4 del suddetto contratto Rep. N. 1614 del 31.05.2017 ove, tra 
l’altro, si stabilisce : 

 al comma 3 che il conscessinario è compensato con un aggio calcolato sulle 
somme effettivamente riscosse e che lo stesso è posto a carico del debitore; 

 al comma 4 che spetta al concessionario il rimborso delle spese di notifica delle 
ingiunzioni e delle spese relative alle procedure esecutive nella misura prevista 
dalla legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2073 del 07/12/2020 

 al comma 9 che in caso di presentazione di comunicazione di inesigibilità, spetta al 
concessionario esclusivamente il rimborso delle spese di cui al precedente comma 
4; 

VISTE  le note della Ditta ICA Srl registrata al protocollo dell’Ente al n. 28795 del 
19.10.2017 e n. 26874 del 19.09.2019 (quest’ultima successivamente rettificata dalla nota 
36872 del 18.12.2019) aventi ad oggetto la richiesta discarico pratiche per inesigibilità del 
credito  con le quali viene comunicato di aver provveduto ad individuare pratiche non 
recuperabili e di fatto ritenute “inesigibili” come da allegati depositati al fascicolo d’ufficio, 
relativi ai servizi polizia municipale, commercio, patrimonio, tributi - entrate; 

 

DATO ATTO che con le sopracitata note la Ditta ICA Srl ha fatto presente che per tutte le 
pratiche e per tutti i crediti “si è proceduto alla bonifica delle anagrafiche degli utenti ed a 
successiva spedizione all’indirizzo ultimo di residenza conosciuto, secondo le informazioni 
assunte” e che “nonostante l’attivazione della procedura coattiva la scrivente non è riuscita 
ad incassare il dovuto”; 

Visto il D. L. n. 179 del 18/10/2012 che ha modificato il regime di applicazione dell’IVA 
limitando l’esenzione di cui all’art. 10 c. 5 alle sole operazioni effettuate da aziende ed 
istituti di credito; 

Considerato che per quanto riguarda le spese di notifica ed esecutive che fanno seguito a 
comunicazioni di inesigibilità la ditta Ica, dopo aver ricevuto da parte dell’Ente gli  appositi 
provvedimenti di discarico che di seguito si richiamano: 

 determinazione n. 2603 del 19.12.2019 (R.G.) da parte del Dirigente del Servizio 
Commercio; 

 determinazione n. 2655 del 27.12.2019 (R.G.) da parte del Dirigente del Servizio 
Polizia Municipale; 

 determinazione n. 2639 del 24.12.2019 (R.G.) da parte del Dirigente del Servizio 
Tributi – Entrate;  

ha presentato le seguenti fatture : 

 n. FE0006393 del 15.10.2020 per un importo di euro 1.586,00 (iva al 22% 
inclusa)relativa a n. 52 pratiche discaricate; 

 

 n. FE0006392 del 15.10.2020 per un importo di euro 30.378,00 (Iva al 22% 
inclusa)relativa a n. 996 pratiche discaricate;  

DATO ATTO che  con riferimento alle entrate tributarie ed extratributarie inviate a coattivo 
sino alla data del 31.12.2016 le competenze dovute all'Ica Srl erano determinate nella 
misura di euro 25,00 per ciascuna pratica inesigibile; 

DATO ATTO infine che il capitolo  10304/14 denominato “SPESE GESTIONE E 
RISCOSSIONE TRIBUTI – AGGI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA” presenta le 
necessarie disponibilità derivanti da precedenti atti di impegno assunti a favore della ditta 
ICA SRL tra i quali:  

 impegno  n. 2029/2016 assunto con determinazione n. 158 del 23.12.2016 

 impegno n. 2306/2018 assunto con determinazione n. 132 del 14.12.2018; 

 impegno n. 2083/2019 assunto con determinazione n. 168 del 09.12.2019;  

RILEVATO che per quanto riguarda gli impegni n. 2029/2016 e n. 2306/2018 sono stati 
assunti i sub impegni 2029 sub-2  e 2306 sub-2 a favore del creditore ICA SRL - 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2073 del 07/12/2020 

IMPOSTE COMUNALI AFFINI - LUNGOTEVERE DELLA VITTORIA, 9 - 00185 ROMA  -  
Codice Fiscale: 02478610583 -  Partita IVA: 01062951007 identificato con il codice 5344 
mentre originariamente gli impegni erano stati assunti a favore sempre di ICA SRL ma 
identificato, nelle tabelle creditori del gestionale di contabilità, con un diverso codice;  

ACQUISITO il DURC della ditta ICA SRL (PROT. INAIL N. 24195639 in data 15.10.2020 
con validità fino al 12.02.2021) da cui risulta la regolarità della posizione ai fini degli 
obblighi previdenziali ed assicurativi; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. degli EE.LL., approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 pubblicato in G.U. n. 227 del 28.09.2000 – Suppl. Ord. n. 
162;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.e i.; 

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

Per tutto quanto esposto in premessa; 
 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
 
-  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di I.C.A. SRL - 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - LUNGOTEVERE DELLA VITTORIA, 9 - 00185 ROMA  -  
Codice Fiscale: 02478610583 -  Partita IVA: 01062951007 l'importo di € 1.586,00, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro FE0006393 del 15/10/2020,  sul CC 000057436265 
CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E DI PIACENZA SPA cod. IBAN 
IT34T0623010711000057436265 ABI 06230 CAB 10711 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.586,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
 

 € 1.586,00 all'intervento 1010403 

  capitolo 2016/10304/14 denominato "SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI: 
AGGI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA" - Impegno  2016/2029/2 assunto con 
determina 158 del 23/12/2016 Registro Generale; 

 codice CIG ZD21CB3109  codice CUP  
 

 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di I.C.A. SRL - 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - LUNGOTEVERE DELLA VITTORIA, 9 - 00185 ROMA  -  
Codice Fiscale: 02478610583 -  Partita IVA: 01062951007 l'importo di € 30.378,00, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro FE0006392 del 15/10/2020,  sul CC 000057436265 
CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E DI PIACENZA SPA cod. IBAN 
IT34T0623010711000057436265 ABI 06230 CAB 10711 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 30.378,00 risulta impegnata nel modo 
seguente: 
 

 € 1.604,15 all'intervento 1010403 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2073 del 07/12/2020 

  capitolo 2016/10304/14 denominato "SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI: 
AGGI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA" - Impegno  2016/2029/2 assunto con 
determina 158 del 23/12/2016 Registro Generale; 

 codice CIG ZD21CB3109  codice CUP  
 

 € 4.478,07 all'intervento 1010403 

  capitolo 2018/10304/14 denominato "SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI: 
AGGI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA" - Impegno  2018/2306/2 assunto con 
determina 132 del 14/12/2018 Registro Generale; 

 codice CIG 7068091535  codice CUP  
 

 € 24.295,78 all'intervento 1010403 

  capitolo 2019/10304/14 denominato "SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI: 
AGGI E SPESE RISCOSSIONE COATTIVA" - Impegno  2019/2083/1 assunto con 
determina 168 del 09/12/2019 Registro Generale; 

 codice CIG 7068091535  codice CUP  
 

 

 

 
  

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

      BRACALENTE CATERINA                                         Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2257 del 21/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 03/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2257 del 21/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 3083 1 2029 I.C.A. SRL - IMPOSTE COMUNALI AFFINI 1.586,00 
2020 3083 2 2029 I.C.A. SRL - IMPOSTE COMUNALI AFFINI 1.604,15 
2020 3084 1 2306 I.C.A. SRL - IMPOSTE COMUNALI AFFINI 4.478,07 
2020 3085 1 2083 I.C.A. SRL - IMPOSTE COMUNALI AFFINI 24.295,78 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 07/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2738 
 

Il 07/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2073 del 07/12/2020 con 
oggetto: LIQUIDAZIONE SPESE ESECUTIVE SU PRATICHE INESIGIBILI DITTA ICA SRL 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2073 del 07/12/2020 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 07/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


